
1. Nejprve Vám předložíme několik skutečností. Prosím, posuďte každou z nich, jak je ve Vašem 

životě důležitá? 

(Zakroužkujte v každém řádku příslušné číslo podle míry důležitosti ve Vašem životě. Platí, že 1 = 

velmi důležitá; 2 = dost důležitá; 3 = ne příliš důležitá; 4 = vůbec nedůležitá) 

 
1.A Práce   1 2 3 4 

1.B Rodina   1 2 3 4 

1.C Přátelé a známí  1 2 3 4 

1.D Volný čas  1 2 3 4 

1.E Politika   1 2 3 4 

1.F Náboženství  1 2 3 4 

 

 
2. Co je pro Vás dále osobně v životě důležité? 

(Zakroužkujte v každém řádku příslušné číslo podle míry důležitosti ve Vašem životě. Platí, že 1 = 

velmi důležitá; 2 = dost důležitá; 3 = ne příliš důležitá; 4 = vůbec nedůležitá) 

 

 Velmi 

důležité 

Dost 

důležité 

Ne příliš 

důležité 

Vůbec 

není 

důležité 

a) být užitečný/á pro druhé 1 2 3 4 

b) být atraktivní / přitažlivý(á) 1 2 3 4 

c) mít co nejlepší vzdělání 1 2 3 4 

d) mít hodně peněz 1 2 3 4 

e) být oblíben/a ve společnosti 1 2 3 4 

f) mít vysoké postavení v práci 1 2 3 4 

      g)  být skromný/á a šetrný/á 1 2 3 4 

 
 
3. Můžete říci, kde nacházíte zdroje vašeho vnitřního klidu, kde nacházíte pohodu, klid, jistotu? 

(Zakroužkujte jednu z předepsaných možností odpovědí) 

a. Doma s rodinou 

b. Při práci 

c. Na dovolené, při sportování 

d. S přáteli 

e. V kostele 

f. Při rozjímání o víře 

g. Sám bez lidí  

h. Při zábavě 

i. Ve vztahu s partnerkou/partnerem 

j. Při pomoci jiným, při práci pro veřejné účely 

k. Při nakupování 

l. Nemám žádný takový zdroj klidu 

m. Jinde, jinak, jak: 

 

4. Ve svém dětství jste musel/a 

(Vyberte jednu z možností) 

a. stále pomáhat při práci v domácnosti či v hospodářství 

b. občas pomáhat při domácích pracích 

c. pomáhal/a jsem při domácích pracích jen když se mi chtělo 

d. nepomáhal/a jsem při domácích pracích téměř vůbec 

 

 
4. Pro tvorbu Vašich názorů, postojů a hodnot měly ve Vašem dosavadním životě nepochybně 

význam různé okolnosti. Mohl/a byste se pokusit zhodnotit jejich váhu? 



(Vyberte odpověď v každém řádku. Platí, že: 1 = rozhodující význam; 2 = nepominutelný význam; 

3 = malý význam;    9 =nevím  ) 

  1 2 3 

 Moje rodina    

 Mí spolužáci a přátelé    

 Mí učitelé    

 Postavy z četby, divadla, filmů či tv    

 Moje zájmové aktivity    

 Internet, práce s počítačem, hry    

 Mé lásky    

 Já sám/sama    

 Něco jiného, co: 

 

 

   

 
6. Existuje někdo, kdo pro Vás představuje určitý vzor? Komu byste se chtěl/a podobat? 

(Napište prosím zda ano či ne a pokud ano, jaké jsou charakteristiky této osobnosti. Případně i 

napište  kdo to je.) 

 

7. Myslíte si, že Vás následující věci naučila spíše základní škola nebo rodiče? Školou nemyslíme 

jenom učitele, ale celkové prostředí na škole, kterou jste navštěvoval/a.  

V každém řádku jedna odpověď 

 

1
 d

o
su

d
 

js
em

 s
e 

to
 

n
ik

d
e 

n
en

au
či

l/
a 

2
- 

sp
íš

e 

šk
o

la
 

3
- 

šk
o

la
 i

 

ro
d

ič
e 

st
ej

n
ě 

4
 s

p
íš

e 

ro
d

ič
e 

5
 a

n
i 

šk
o

la
, 

an
i 

ro
d

ič
e,

 

n
au

či
l 

m
ě 

to
 

n
ěk

d
o

 j
in

ý
/ 

já
 

sá
m

/a
 

 N
ev

ím
 9

 

Snažit se prosadit       
Samostatně myslet       
Umět získat pro sebe 

výhody 
      

Poslouchat autority       
Vycházet s ostatními 

v kolektivu 
      

Mít dobré způsoby 

chování 
      

Užívat si života       
Dotahovat věci do 

konce 
      

Dodržovat dané slovo       
Věřit v Boha       
Pomáhat potřebným       
Rozvíjet mužnost u 

chlapců / rozvíjet 

ženskost u dívek 

      

Být snášenlivý a 

ohleduplný k jiným 

lidem 

      

 

8. Na jaké střední škole jste maturoval/a? 

(Zaškrtněte jednu z předložených možností, tj. druh školy, na které jste maturoval/a) 

a. na osmiletém gymnáziu - denní studium 

b. na jiném gymnáziu - denní studium 

c. na střední odborné škole typu průmyslová škola - denní studium 



d. na střední odborné škole typu ne-průmyslová škola (např. ekonomická, sociálně - právní,  

zdravotní atp.) - denní studium 

e. na integrované střední škole s maturitou - denní studium 

f. na střední škole jsem studoval/a dálkově (večerně). Šlo konkrétně o školu: 

 

g. na jiné škole, a to: 

 

9. Jakými zásadami by se měla řídit společnost, v níž byste chtěl(a) žít Vy? Přečtěte si  několik dvojic 

takovýchto zásad a u každé dvojice vyberte, které zásadě dáváte přednost. (Vyberte jednu odpověď 

v každém řádku. ) 
 

ro
zh

o
d

n
ě 

p
rv

n
í 

sp
íš

e 
p

rv
n

í 

sp
íš

e 
d

ru
h

ý
 

ro
zh

o
d

n
ě 

d
ru

h
é 

N
ev

ím
 9

  

a)zaměřit se na co nejvyšší ekonomický výkon      -zaměřit se na poklidný život, nehonit se 

b)upřednostňovat dodržování tradic      - upřednostňovat modernizační změny 

c) rozhodovat spíše podle odborníků      -rozhodovat spíše podle názorů veřejnosti 

d) usilovat o co největší technickou vyspělost      - usilovat hlavně o duchovní rozvoj 

e) vnášet především řád do života      - dávat lidem co největší volnost 

f) dbát hlavně o rozvoj vynikajících talentů      - dbát hlavně o rovnoměrný rozvoj všech 

 

 

10. Do jaké míry souhlasíte, nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? 

 

 Rozhodn

ě 

souhlasí

m 

Spíše 

souhlasí

m 

Spíše 

nesouhla

-sím 

Rozhodn

ě 

nesouhla-

sím a) Cizincům by se měla v naší zemi zakázat veškerá 

politická činnost. 
1 2 3 4 

b) Problémy občanů by měl řešit především stát a ne 

občané. 1 2 3 4 

c) Jistota a blahobyt je důležitější než svoboda. 1 2 3 4 

d) Nejlepší je žít v klidu, příliš nevybočovat z řady, 

aby se člověk nedostal do zbytečných problémů. 1 2 3 4 

e) Rozdíly v příjmech by se měly zmenšit. 1 2 3 4 

f) Bylo by dobré, aby většina lidí v České republice 

věřila v Boha. 1 2 3 4 

g) Každý musí své problémy řešit sám. 1 2 3 4 

h) Život si musíme udělat tak příjemný, jak to jen 

jde. 1 2 3 4 

i) Usilovat o úspěch je to hlavní. 1 2 3 4 

j) Rozhodující je dosáhnout cíl, jakým způsobem, 

to je vedlejší. 1 2 3 4 

k) Pohoda je důležitější než úspěch v          

práci. 1 2 3 4 

 

11. Lidé uvažují o životě rozdílně. Uveďte prosím ke každé z následujících výpovědí, zda s ní…. 



 

R
o
zh

o
d
n
ě
 

so
u
h
la

sí
m

 

S
p
íš

e
 

so
u
h
la

sí
m

 

A
n
i 

so
u
h
la

sí
m

, 

a
n
i 

n
e
so

u
h
la

-

sí
m

 
S
p
íš

e
 

n
e
so

u
h
la

-

sí
m

 

R
o
zh

o
d
n
ě
 

n
e
so

u
h
la

-

sí
m

 

N
e
v
ím

 9
 

a) Člověk může sotva co změnit na 
průběhu vlastního života 

1 2 3 4 5 9 

b) Život má pro mě smysl, protože 
existuje Bůh 

1 2 3 4 5 9 

c) V mých očích neslouží život žádnému 
zvláštnímu účelu 

1 2 3 4 5 9 

d) Život má jen ten smysl, který mu 
sami dáme 

1 2 3 4 5 9 

e) Rozum dává životu smysl 1 2 3 4 5 9 

f) Bez lásky nemá život smysl  1 2 3 4 5 9 

 

12. Někteří lidé mají pocit úplně svobodného rozhodování a kontroly nad svým životem a jiní 

mají pocit, že svůj život ovlivňovat nemohou, ať dělají co dělají. Prosím Vás, vyjádřete se na 

následující škále, nakolik podle Vás můžete ovlivňovat svůj život. 

(Zaškrtněte jeden sloupeček z deseti.) 
1 vůbec ne 2 3 4 5 6 7 8 9 10 plně 

          

 

 
13. Považujete se za věřícího člověka? 

 

- 1 Ano, jsem praktikující věřící (věřím v Boha, navštěvuji bohoslužby) 

- 2 Věřím v Boha, do kostela chodím zřídka nebo vůbec 

- 3 Moje víra není věcí církve, jsem však věřící člověk 

- 4 Nejsem věřící 

- 5 Řekl(a) bych, že jsem ateista 

 

14. Prosím, uveďte u každého z následujících výroků, zda dané jednání je vždy 

přijatelné, nebo není nikdy přijatelné, nebo něco mezi tím. 

 
 

N
ik

d
y
 n

e
n
í 

p
ři
ja

te
ln

é
 

 

V
žd

y
 j
e
 

p
ři
ja

te
ln

é
 

a) Šidit na daních, když je příležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

b) Denně užívat alkohol 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

c) Užívat lehké drogy, např. marihuanu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

d) Lhát ve vlastním zájmu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

e) Jako ženatý/vdaná (či jako nesezdaní 

partneři) mít milostný poměr  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

f) Přijmout od někoho úplatek za výkon svých 

povinností 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

g) Domácí násilí 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

h) Potrat 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



i) Ukončit život nevyléčitelně nemocného 

(euthanasie) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

j) Používat nelegální software 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

k) Národnostní či etnická nesnášenlivost 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

l) Řídit auto pod vlivem alkoholu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

m) Netřídit domovní odpad 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

n) Požadovat státní podporu a nemít k 
ní oprávnění 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 o)  Vítězit nad jinými lidmi za každou cenu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

15. Mohl(a) byste říci, podle svých životních zkušeností, že většině lidí je možno důvěřovat, nebo 

že člověk musí být ve styku s ostatními velmi opatrný? 

(Vyberte jednu z předepsaných možností.) 

 

a. většině lidí je možné důvěřovat 

b. člověk musí být ve styku s ostatními velmi opatrný 

c. nevím 

 
 
16.  Řekněte mi, prosím, jak silnou příslušnost pociťujete … ? Vyberte jednu odpověď v každém 

řádku 

  Velmi 

silnou 

Silnou Slabou Žádnou 

a) ke svému městu, obci 1 2 3 4 

b) k České republice 1 2 3 4 

c) ke své rodině 1 2 3 4 

d) ke skupině svých kamarádů a známých 

 

1 

 

 

 

2 3 4 

 
17. Proč jsou u nás lidé, kteří žijí v nouzi? Který z následujících důvodů takové situace 

považujete za nejdůležitější? 

 (Vyberte jednu z předepsaných odpovědí) 

 

1. protože mají smůlu 

2. z lenosti a nedostatku pevné vůle 

3. protože je v naší společnosti bezpráví 

4. nevyhnutelně to patří k pokroku 

5. žádný z těchto důvodů 

6. nevím 

  

18. Zde je seznam věcí, o nichž si někteří lidé myslí, že jsou nutné pro úspěšné manželství. 

Prosím, uveďte pro každou z nich, zda ji považujete za velmi důležitou, spíše důležitou nebo 

nepříliš důležitou pro úspěšné manželství. 

(Vyberte jednu odpověď v každém řádku. Platí, že 1 = velmi důležité; 2 = spíše důležité; 3 = nepříliš 

důležité;9 =nevím) 

  1 2 3 9 

a. Věrnost     

b. Přiměřený příjem     

c. Stejný sociální původ     

d. Vzájemná úcta a uznání     

e. Společné náboženské přesvědčení     

f. Dobré bydlení     

g. Shoda názorů na politiku     

h. Porozumění a snášenlivost     



i. Oddělené bydlení od rodičů partnera     

j. Dobré sexuální soužití     

k. Dělba domácích prací     

l. Děti     

m. Ochota diskutovat o problémech, které mezi manžely vyvstávají     

n. Společné záliby a zájmy     

o. Stejný etnický (národnostní) původ     

p. Něco jiného, co: 

 

 

 

19. Teď  Vám předkládáme dva výroky, které lidé někdy používají, když hovoří o dobru a zlu. 

Který z nich je bližší Vašemu stanovisku? 

A. Existují naprosto jasná hlediska k určení toho, co je dobro a zlo. To platí vždy pro každého, 

bez ohledu na okolnosti. 

B. Nikdy neexistují naprosto jasná hlediska k určení toho, co je dobro a co zlo. To, co je dobro a 

co zlo, závisí pouze na okolnostech v danou chvíli. 

 

(Vyberte jednu z předepsaných  odpovědí) 

 

1: souhlasím s výrokem A;     

2: souhlasím s výrokem B;     

3: nesouhlasím ani s jedním z nich 

 

20. Jaký z následujících výroků popisuje nejlépe Váš vlastní názor, mínění, smýšlení? 

(Vyberte jednu z možných odpovědí) 

 

1. nevěřím v Boha 

2. nevím, zda Bůh existuje a nevěřím, že o tom můžeme získat jistotu 

3. nevěřím v zosobněného, ztělesněného Boha, ale věřím na vyšší moc 

4. někdy věřím v Boha, někdy ne 

5. věřím v Boha, přestože mám své pochybnosti 

6. vím, že Bůh existuje, nemám o tom žádné pochybnosti 

 

 

21. Během Vašeho dětství a dospívání jste většinou bydlel/a 

(Vyberte jednu z možností) 

 

1. v obci do 2 tisíc obyvatel 

2. v obci mezi 2 až 5 tisíci obyvatel 

3. v obci mezi 5 až 20 tisíci obyvatel 

4. v obci mezi 20 až 50 tisíci obyvatel 

5. v obci mezi 50 až 100 tisíci obyvatel 

6. v obci nad 100 tisíc obyvatel 

7. v Praze 

8. jiná situace, jaká: 

 
22. Během svého dosavadního života jste pobýval/a v rodině, kterou tvořili 

(Vyberte jednu z možností) 

 

1. po celou dobu oba vlastní rodiče 

2. po většinu této doby oba vlastní rodiče 

3. po většinu doby či stále oba rodiči, z nich byl ale jen jeden vlastní 

4. převážně jen jeden z rodičů 

5. převážně či po celou dobu bez rodičů 

6. jiná situace, jaká: 

 



 

23.  Během Vašeho dosavadního života jste většinou bydlel/a 

(Vyberte jednu z možností) 

 

1. v činžovním domě na sídlišti 

2. v činžovním domě mimo sídliště 

3. v rodinném domku, vilce, vile 

4. jinak, jak: 

 

 
24. Řekl/a byste, že během Vašeho dospívání jste patřil/a mezi 

(vyberte jednu odpověď v každém řádku) ( 1 ano,  2 částečně,  3  ne) 

a) skupiny věřících ano částečně ne 

b) fotbalové fanoušky 1 2 3 

c) příznivce rocku 1 2 3 

d) příznivce metalu 1 2 3 

e) příznivce punku 1 2 3 

f) příznivce techna 1 2 3 

g) příznivce disca 1 2 3 

h) skinheads 1 2 3 

i) trampy 1 2 3 

j) skejťáky 1 2 3 

k) příznivce 

extrémních sportů 

1 2 3 

l) jiné, jaké 1 2 3 

 

25. Hlásil/a jste se na tuto fakultu rozhodnut/a, že ji chcete studovat, nebo to bylo jinak? 

(Vyberte jednu možnost.) 

 

1. ano, chtěl/a jsem studovat právě na této fakultě 

2. spíše ano, chtěl/a jsem studovat na fakultě tohoto zaměření 

3. ani tak, ani tak: nebyl/a jsem si jist/a na jaké fakultě chci studovat 

4. spíše ne, chtěl/a jsem studovat na jiné fakultě, ale tam jsem se nedostal/a 

5. rozhodně ne, chtěl/a jsem studovat něco zcela jiného, ale tam jsem se nedostal/a 

6. jiná situace, jaká: 

 

 
26. Můžete se obrátit na některého z rodičů (či oba) se svými osobními starostmi či intimními 

problémy a otázkami? 

(Vyberte jednu možnost) 

 

1. ano a vím, že mě vyslechnou a poradí mi 

2. ano, ale jejich rady musím „filtrovat“ 

3. jen výjimečně a otázky nemohu formulovat přímo 

4. skoro vůbec to nepřichází v úvahu 

5. rozhodně ne 

 

 

27. Jaké je nejvyšší dosažené vzdělání Vašeho otce? 

(Vyberte jednu z možností) 

 

1. základní 

2. základní s vyučením 

3. střední odborné bez maturity 

4. střední s maturitou 

5. vysokoškolské či vyšší 



6. jiná situace, jaká: 

 

28. A jaké nejvyšší vzdělání dosáhla Vaše matka? 

(Vyberte jednu z možností) 

 

1. základní 

2. základní s vyučením 

3. střední odborné bez maturity 

4. střední s maturitou 

5. vysokoškolské či vyšší 

6. jiná situace, jaká: 

 

29. Poprosíme Vás o odpovědi na otázky týkající se vybavení domácnosti v níž  žijete. 

(I tady vyberte jednu odpověď v každém řádku podle toho, jak je vybavena domácnost, v níž žijete.) 

Č. vybavení domácnosti v naší domácnosti toto 

1. máme 2. nemůžeme 

si to dovolit 

3. nemáme z 

jiného důvodu 

1. pokoj pro každého člena domácnosti    

2. myčka na nádobí    

3. počítač připojený na internet    

4. Automobil    

5. DVD    

6. vlastníme byt v osobním vlastnictví  nebo rodinný dům     

7. knihovna nejméně s 500 svazky    

 

 
30. Můžete prosím odhadnout, jaký byl v posledním měsíci celkový čistý příjem peněz v rodině v 

níž žijete? 

(Odhadněte částku co nejpřesněji, alespoň v rozmezí jednoho tisíce korun) 

 

31. . V tomto městě bydlíte 

(Vyberte jednu možnost) 

1. na koleji 

2. v podnájmu 

3. u rodičů 

4. u příbuzných 

5. nebydlím tady, denně dojíždím 

6. jinak, jak: 

 
32. Narodil/a jste se v roce:…………….. 

 
33. Jste 

1. žena 

2. muž 

 

 

 

 
35. Chcete na závěr dotazníku něco dodat, doplnit, připomenout, něco, co by vás 

zajímalo a v dotazníku se na to nedostalo?    


